
 

COMUNE DI VALCHIUSA 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

Copia 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E COMMERCIO 
 

 

N. 39 del 03/06/2024 

 
OGGETTO: DPCM 24/09/2020 - BANDO PER ASSEGNAZIONE 

CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A FAVORE DELLE 

ATTIVITÀ COMMERCIALI, ARTIGIANALI E AGRICOLE 

(LIMITATAMENTE ALLE CONNESSE ATTIVITÀ DI 

NATURA COMMERCIALE) OPERANTI NEL COMUNE 

DI VALCHIUSA - ANNO 2022. LIQUIDAZIONE 

CONTRIBUTI AGLI OPERATORI ECONOMICI 

AMMESSI A FINANZIAMENTO.  
 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E COMMERCIO 

 

VISTO l’art. 1, comma 65-ter, legge 27 dicembre 2017, n. 205, come modificato dall'art. 1, 

comma 313, legge 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale “Nell'ambito della strategia 

nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della 

Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, 

artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 

2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne 

stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione.”; 

 

VISTO l'art. 1, comma 65-quinquies, l. 205/2017, come modificato dall'art. 1, comma 313, l. 

160/2019, ai sensi del quale “Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni 

per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al 

fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di 

sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-

19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del 

Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, 

della legge 27 dicembre 2013, n. 147.”; 

 



VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2020 recante 

“Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 

interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”; 

 

VISTO l’allegato 2) al d.P.C.M. 24 settembre 2020 dal quale risulta che al Comune di 

Valchiusa è stato assegnato un contributo di euro 16.705,00 per l’annualità 2022; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 84 del 30 dicembre 2023 – 

esecutiva ai sensi di legge – avente a oggetto “Bando per l'assegnazione di contributi a fondo 

perduto a favore delle attività commerciali e artigianali operanti nel Comune di Valchiusa ai sensi 

del d.P.C.M. 24 settembre 2020 - Anno 2022.”;  

 

CONSIDERATO che il “Bando per l’assegnazione di contributi a fondo perduto a favore delle 

attività commerciali, artigianali e agricole (limitatamente alle connesse attività di natura 

commerciale) operanti nel Comune di Valchiusa – Anno 2022” ha stabilito all’articolo 6, 

comma 3, la scadenza per la presentazione delle domande di contributo da parte dei 

richiedenti entro le ore 12:00 del giorno 16 febbraio 2024 ed è stato pubblicato sul sito 

internet istituzionale del Comune di Valchiusa dal giorno 9 gennaio 2024; 

 

DATO ATTO che entro il termine del 16 febbraio 2024 sono pervenute 4 (quattro) richieste 

di contributo; 

 

CONSIDERATO che con decreto del direttore generale f.f. dell’Agenzia per la coesione 

territoriale n. 552/2023 del 5 ottobre 2023 è stato disposto il trasferimento del contributo 

relativo all’annualità 2022 in favore dei Comuni che hanno utilizzato interamente le risorse 

relative alla prima annualità (tra cui è compreso il Comune di Valchiusa).  

 

VISTO il “Verbale di istruttoria – Approvazione provvisoria graduatoria beneficiari” redatto 

dalla Responsabile del Servizio Amministrativo e Commercio in data 1° marzo 2024; 

 

CONSIDERATO che dal suddetto verbale di istruttoria emerge che le 4 richieste di 

contributo avanzate dagli operatori economici sono state ritenute tutte ammissibili 

possedendo i requisiti previsti all’art. 4, comma 1, d.P.C.M. 24 settembre 2020; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 23 aprile 2024 – esecutiva 

ai sensi di legge – avente a oggetto “Approvazione graduatoria beneficiari contributi a fondo 

perduto a favore delle attività commerciali e artigianali e agricole (limitatamente alle connesse 

attività di natura commerciale) operanti nel Comune di Valchiusa ai sensi del d.P.C.M. 24 

settembre 2020 - Anno 2022” con la quale è stata approvata la seguente graduatoria degli 

operatori economici beneficiari di contributo: 
 

NUMERO 

PROGRESSIVO 

DATA  

PROTOCOLLO 

NUMERO 

PROTOCOLLO 

IMPORTO  

CONTRIBUTO   

CONCESSO 

1 15/02/2024 967 4.017,15 

2 15/02/2024 970 3.579,66 

3 16/02/2024 986 4.375,11 

4 16/02/2024 990 4.733,08 



 

DATO ATTO che il Comune di Valchiusa è tenuto a implementare i dati amministrativi ed 

economici relativi ai contributi erogati sul portale del Registro Nazionale aiuti di Stato 

(RNA);  

 

RILEVATO che, al fine della rendicontazione, sono stati acquisiti per ogni istanza 

ammessa  il codice CUP e il codice COR ai sensi dell’art. 6 d.P.C.M. 24 settembre 2020 e che 

tali dati sono riassunti e associati agli operatori economici ammessi nella seguente tabella: 
 

N. 

PROGR. 

DATA 

PROT. 

N. 

PROT. 

IMPORTO  

CONTRIBUTO  

CONCESSO (in euro) 

CUP 

ACQUISITO 

COR 

1 15/02/2024 967 4.017,15 H29G24000310001 
22446821 

2 15/02/2024 970 3.579,66 H29G24000340001 
22447723 

3 16/02/2024 986 4.375,11 H29G24000330001 
22446846 

4 16/02/2024 990 4.733,08 H29G24000320001 
22446826 

 

DATO ATTO che la somma complessiva dei contributi concedibili ai 4 operatori 

economici ammessi risulta essere pari ad € 16.705,00 e che tale importo è pari all’importo 

del contributo effettivamente pervenuto al Comune di Valchiusa per l’annualità 2022; 

 

VISTO l’art. 28, comma 2, decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 

600, ai sensi del quale “Le regioni, le province, i comuni, gli altri enti pubblici e privati devono 

operare una ritenuta del quattro per cento a titolo di acconto delle imposte indicate nel comma 

precedente e con obbligo di rivalsa sull'ammontare dei contributi corrisposti ad imprese, esclusi 

quelli per l'acquisto di beni strumentali.” e predisposta all’uopo la seguente tabella 

riportante la ripartizione del contributo complessivo tra la quota soggetta a ritenuta del 

4% e quella non soggetta a ritenuta: 
 

 

 

N.  

 

DATA 

PROT. 

 

N. 

PRO

T. 

 

IMPORTO TOTALE 

CONTRIBUTO 

CONCESSO 

di cui 

CONTRIB. 

SOGG. 

AL 4% 

 di cui 

CONTRIBUTO 

NON 

SOGGETTO 

AL 4% 

 

CUP  

ACQUISITO 

 

COR 

1 15/02/2024 967 4.017,15 2.227,33 1.789,82 H29G24000310001 
22446821 

2 15/02/2024 970 3.579,66 0,00 3.579,66 H29G24000340001 
22447723 

3 16/02/2024 986 4.375,11 2.227,33 2.147,78 H29G24000330001 
22446846 

4 16/02/2024 990 4.733,08 2.227,33 2.505,75 H29G24000320001 
22446826 

 

VISTO l'art. 107 decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale “1. Spetta ai 

dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai 

regolamenti. Questi si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo politico-

amministrativo spettano agli organi di governo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e 

tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo. 2. Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione degli 

atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, non 

ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-

amministrativo degli organi di governo dell'ente o non rientranti tra le funzioni del segretario o del 

direttore generale, di cui rispettivamente agli articoli 97 e 108. 3. Sono attribuiti ai dirigenti tutti i 



compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai 

medesimi organi, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai 

regolamenti dell'ente: (omissis) b) la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso; c) la 

stipulazione dei contratti; d) gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di 

spesa; (omissis)”; 

 

VISTO l'art. 109, comma 2, d.lgs. 267/00, ai sensi del quale “Nei comuni privi di personale di 

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione 

dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 

del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 

funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione.”; 

 

VISTO l'art. 183 (Impegno di spesa) d.lgs. 267/00, ai sensi del quale “1. L'impegno costituisce la 

prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente 

perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la 

ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito 

della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151. (omissis) 5.  Tutte le obbligazioni 

passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza, 

secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 

4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. (omissis) 6. Gli impegni di spesa sono assunti 

nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli 

esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili. (omissis) 7. I provvedimenti dei responsabili 

dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e 

sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

8. Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della 

spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di 

accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. 

Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo 

contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, 

amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi. (omissis); 

 

VISTO il Bilancio di previsione - triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 8 del 26 gennaio 2024, esecutiva ai sensi di legge; 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 16.705,00 trova copertura alla voce/cap./art. 

4420/2109/5, cod. 14.02.1 avente ad oggetto “Contributi per sostegno economico attività 

presenti sul territorio (Stato)” del Bilancio pluriennale 2024/2026 – gestione competenza 2024 

e che il relativo contributo per l’anno 2022 pari ad € 16.705,00 è stato accertato alla 

voce/cap./art. 2000/2000/2, cod. 2.0101 – residui attivi 2022 – avente ad oggetto “Contributo 

statale per attività commerciali ed artigiane”; 

 

RICHIAMATO l’impegno di spesa n. 141/2024, ai sensi dell’art. 183 d.lgs. 267/00, della 

somma complessiva di € 16.705,00 imputata nel modo seguente sul Bilancio di previsione 

triennio 2024/2026 – gestione competenza 2024, che presenta la necessaria disponibilità: 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART110
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART100


IMPORTO 

€ 
CAPITOLO 

DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO  

FINANZIARIO 5° 

LIVELLO 

DESCRIZIONE 

PIANO  

FINANZIARIO  

5° LIVELLO 

ANNO  

BILANCIO 

/ PEG 

CODICE 

16.705,00 4420/2109/5 CONTRIBUTI PER 

SOSTEGNO ECONOMICO 

ATTIVITÀ PRESENTI SUL 

TERRITORIO (STATO) 

U.1.04.03.99.999 Trasferimenti 

correnti a altre 

imprese 

2024 14.02.1 

 

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione delle somme spettanti agli operatori 

economici ammessi dando atto che in tal modo viene utilizzata la somma di € 16.705,00, 

pari all’intero importo a disposizione per l’annualità 2022 per il Comune di Valchiusa; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 9, comma 1, 

lett. a) punto 2) decreto-legge 1° luglio 2009 n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 

3 agosto 2009, n. 102, è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di 

pareggio di bilancio;  

 

DATO ATTO che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa è resa 

attraverso la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

 

RILEVATA la competenza all'adozione del presente provvedimento del Responsabile del 

Servizio Amministrativo e Commercio ai sensi del combinato disposto degli artt. 48 e 107 

d.lgs. 267/2000 nonché degli artt. 4, 16 e 17 d.lgs. 165/01; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 3 del 2 novembre 2023 di conferimento alla 

sottoscritta dell’incarico di Responsabile del Servizio Amministrativo e Commercio; 

 

RILEVATO che, per quanto a conoscenza, non sussiste alcuna situazione di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6-bis (Conflitto di interessi) legge 7 agosto 1990, n. 241, 

nell’adozione del presente provvedimento da parte del sottoscritto; 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nelle premesse che qui si intendono integralmente riportati per 

costituirne parte integrante (formale e sostanziale) quanto segue: 

 

1. DI LIQUIDARE il contributo a fondo perduto indicato a fianco di ciascun operatore 

beneficiario riportato nella seguente tabella – mediante sostituzione del nome e 

cognome con il numero di protocollo assegnato a ogni singola istanza per preminenti 

esigenze di protezione dei dati personali – ammontante complessivamente a € 

16.705,00, a valere sul “Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali 

dei comuni delle aree interne di cui ai commi 65- ter e 65-quinquies, dell’art. 1 della legge 24 

dicembre 2017, n. 205 ex DPCM 24/09/2020 - Annualità 2022” in esecuzione della 

deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 23 aprile 2024: 
 



 

 

N.  

 

DATA 

PROT. 

 

N. 

PROT. 

 

IMPORTO 

CONTRIBUTO 

CONCESSO 

di cui 

CONTRIB. 

SOGG. 

AL 4% 

di cui 

CONTRIBUTO 

NON 

SOGGETTO 

AL 4% 

 

CUP  

ACQUISITO 

 

COR 

1 15/02/2024 967 4.017,15 2.227,33 1.789,82 H29G24000310001 
22446821 

2 15/02/2024 970 3.579,66 0,00 3.579,66 H29G24000340001 
22447723 

3 16/02/2024 986 4.375,11 2.227,33 2.147,78 H29G24000330001 
22446846 

4 16/02/2024 990 4.733,08 2.227,33 2.505,75 H29G24000320001 
22446826 

 

2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 16.705,00 trova copertura alla 

voce/cap./art. 4420/2109/5, cod. 14.02.1 avente ad oggetto “Contributi per sostegno 

economico attività presenti sul territorio (Stato)” del Bilancio pluriennale 2024/2026 – 

gestione competenza 2024; 

 

3.  DI DARE ATTO che il contributo di cui al precedente punto 1) pari ad € 16.705,00 è 

stato accertato alla voce/cap./art. 2000/2000/2 (Contributo statale per attività commerciali ed 

artigiane) - cod. 2.0101 – gestione residui attivi 2022; 

 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 9, 

comma 1, lett. a) punto 2) decreto-legge 1° luglio 2009 n. 78, convertito con 

modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, è stato accertato preventivamente che il 

programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con 

il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio; 

 

5. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 
 

6. DI PUBBLICARE la fonte di finanziamento, l’importo assegnato all’ente e la 

finalizzazione del contributo nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 

istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 8 d.P.C.M. 24 settembre 2020; 
 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 

dell’Unione di Comuni montani Valchiusella per l’apposizione del prescritto visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.                                     

                                           

La responsabile del procedimento oggetto della presente determinazione è la sig.ra Silvia 

FRA, in qualità di Responsabile pro tempore del Servizio Amministrativo e Commercio. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

amministrativo regionale competente entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio 

dell’ente o, comunque, dall’avvenuta conoscenza dell’atto ovvero ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’ente o, 

comunque, dall’avvenuta conoscenza dell’atto. 



 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Silvia FRA 

 
 

 

 
Cod MECC  

Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

2024 141 14021 104 4420 2109 5 16.705,00 

 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai 

sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, d.lgs. 267/2000. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to dott. Paolo DALLAN 

 
 

Valchiusa, 03/06/2024 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 08/06/2024 
 

 

Valchiusa, 08/06/2024 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 
 

 

08/06/2024      

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to dott. Alberto CORSINI 

  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  dott. Alberto CORSINI 

 _____________________________ 


